ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇAGI

REQUERIMENTO N° 23 / 2024

Senhor Presidente,

Senhores (as) vereadores (as),

MeIquized'Gomes : aiï-
esidente

AprOVaCIR
Araçagi-PB, 18 de abril de2024.

O vereador que esse se subscreve, requer de Vossas Excelências, na forma

regimental, que seja encaminhado requerimento a excelentíssima senhora Prefeita do

Município, Josilda Macena Benicio Leite, extensivo a Secretaria de Meio Ambiente,

solicitando a implantação de projeto destinado à distribuição, mediante o

desenvolvimento de cadastros, de bicicletas de carga para os catadores de materiais

recicláveis, funcionando assim como um importante mecanismo a viabilizar e melhorar

o importante serviço que tais profissionais prestam à nossa sociedade.

JUSTIFICATIVA

Os catadores de materiais recicláveis desempenham um papel fundamental na

gestão de resíduos sólidos e na preservação do meio ambiente. No entanto, muitos desses

trabalhadores enfrentam dificuldades de locomoção e transporte dos materiais coletados.

Diante disso, propomos à Prefeitura Municipal a implantação de um projeto de

distribuição de bicicletas de carga para os catadores, mediante o desenvolvimento de

cadastros.

A partir do exposto, temos que essa iniciativa não apenas facilitará o trabalho

desses profissionais, tornando-o mais eficiente e sustentável, mas também contribuirá

para a melhoria da limpeza urbana e para a promoção da inclusão social e econômica

desses trabalhadores tão importantes para nossa sociedade.

Araçagi-PB, 18 de abril de 2024.

MEL 1 UIZ DEK GOM -BARB A
VEREADOR

Câmara Municipal de Araçagi — CNPJ: 08.584.179/0001-83
Av. Olivio Maroja, 206, Bela Vista — Araçagi/PB CEP 58.270-000 - E-mail: camaramunicipaldearacagi@gmail.com - Fone: (83) 3502-1114